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Anotace

K problematice Českého národního korpusu

Bakalářská práce se zaměřuje na Český národní korpus ve frazeologii. Český

národní korpus má několik korpusových manažerů, v praktické části je využit KonText.

Korpusová databáze obsahuje materiály psané i mluvené. Práce se bude zabývat psaným

materiálem. Frazeologie je často spjata s archaickými nebo dobovými jevy. Frazémy se

vyskytují v různých typech textů. Vytváří se nové a některé se obměňují. Po zadání

dotazu CQL nám KontText v syn v7 vyhodnotí, jaká je frekvence frazémů v textech

a počet výskytů. Budeme sledovat, který typ frazému se využívá nejčastěji v porovnání

s ostatními typy, jako jsou lidová rčení. Ve frekvenci nás bude zajímat frekvence

skupiny textových typů, textový typ, tematická oblast a periodicita.

Klíčová slova: korpusová lingvistika; KonText; Český národní korpus; frazeologie

Abstract

On the issue of the Czech National Corpus

The bachelor thesis focuses on the Czech National Corpus in phraseology.

The Czech National Corpus has several corpus managers, in the practical part,

„KonText“ is used. The corpus database contains both written and spoken materials. The

thesis will deal with written materials. Phraseology is often associated with archaic or

period phenomena. Phrases occur in different types of texts. New ones are being created

and some are changing. After entering the CQL, KontText in syn v7 will evaluate the

frequency of the phrases in the texts and the number of occurrences. We will observe

which type of phrase is most often used in comparison with other types, such as folk

saying. We will be interested in the frequency of a group of text types, text type itself,

thematic area and periodicity.

Key words: corpus linguistics; KonText; Czech National Corpus; phraseology
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Seznam použitých značek

Poziční atributy:

col_lemma (collocation lemma): lemma víceslovné jednotky v podobě slovníkového

hesla v základním tvaru (nominativ singuláru, infinitiv apod.);

col_type (collocation type): dvoupísmenná značka, jejíž první písmeno určuje druh

víceslovné jednotky a druhé slouží k rozlišení hlavního (H) a závislého (Z) slova v ní;

tag: gramatická informace automaticky přiřazená ke každému tvaru/wordu;

M: přísloví, okřídlená rčení, citace apod.;

Regulární výrazy:

tečka (.): představuje jeden libovolný znak;

hvězdička (*): představuje libovolný počet (0 a více) opakování předchozího znaku

nebo celku;

seznam ([]): představuje alternativu. Nabízí možnost vybrat jeden libovolný znak

z těch, které jsou uvedeny v seznamu uvnitř hranatých závorek;

ampersand (&): a zároveň (and), platí všechny podmínky zároveň;

Morfologické značky:

N: 1. pozice, slovní druh, substantivum;

V: 1. pozice, slovní druh, verbum;

B: 2. pozice, sloveso, tvar přítomného nebo budoucího času;

N: 2.pozice, substantivum obyčejné;

Značení v korpusu:

doc.txtype_group: skupina textových typů;

doc.txtype: textový typ;

doc.genre: tématická oblast;

doc.periodicity: periodicita;

Filter: filtrování výsledku;

Freq: frekvence;

i.p.m.: relativní frekvence;

p/n: pozitivní/ negativní filtr;

word: slovo.
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Úvod

Tématem předkládané bakalářské práce je problematika Českého národního

korpusu ve frazeologii. Domnívám se, že frazémy se v psaném projevu často vyskytují,

jelikož jejich užití posouvá význam k jinému smyslu.

Ve své práci využívám data z Českého národního korpusu, přičemž pracuji

s korpusem verze syn v7. Korpusový manažer KonText je vhodnou aplikací při práci

v korpusu. Celkově obsahuje 6 typů dotazů. Vhodný typ dotazu zvolíme podle toho, co

v práci chceme analyzovat. Korpus je spolehlivým zdrojem informací, protože obsahuje

rozsáhlé množství dat. Celý korpus je automaticky značkován, což znamená, že po

zadání dotazu vyhledá přesné výskyty, a to jak v korpusu psaném, tak i mluveném. Při

práci s korpusem je důležitý kritický přístup konkrétního badatele.

Předkládaná bakalářská práce se dělí na teoretickou a praktickou část.

V teoretické části představuji korpusovou lingvistiku, popisuji tuto lingvistickou

disciplínu a historii korpusů. Dále se věnuji Českému národnímu korpusu a práci

s korpusovou databází. Uvádím Františka Čermáka a jeho spolupracovníky Českého

národního korpusu a základní problematiku frazeologie.

Praktická část obsahuje analýzu dat psaného korpusu syn v7 výskytu frazémů,

mj. i lidových rčení. Ve verzi syn v7 jsem si vytvořila subkorpus2015. Pracovala jsem

s korpusovým manažerem KonText, kde jsem do dotazovacího řádku použila dotaz

CQL: [tag="VB.*" & col_type="M.*"][tag="NN.*" & col_type="M.*"], tzv. typ podle

slovnědruhového vzoru. Analyzovala jsem data výskytu verba v přítomném nebo

budoucím čase s obyčejným substantivem víceslovné jednotky druhu M (přísloví,

okřídlená rčení, citace apod.) Minimální frekvenci jsem nastavila na 10, jelikož pod

touto hranicí byl výskyt malý. Druhou pozici col_typu jsem nechala libovolnou.

Výchozím atributem je col_lemma. V kategorii typ textu se zaměřuji na frekvenci

skupiny textových typů, textový typ, tematickou oblast a periodicitu. Právě

v publicistice je frekvence frazémů vysoká. V závěru práce provádím shrnutí výsledků,

kde komentuji a popisuji závěry praktické části.
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Teoretická část

1. Korpusová lingvistika

1.1 Co je to korpus

Slovo korpus pochází z latinského slova corpus, -oris = 1. tělo, těleso hmota;

2. tělo, postava; 3. uspořádané těleso, celek, kmen, soubor, sbor. K nám toto slovo přišlo

z angličtiny (corpus, pl. corpora nebo corpuses). Znamená buď sbírku všech psaných

textů jednoho určitého druhu nebo jednoho člověka, nebo sbírku informací či materiálů

určených ke studiu. V lingvistice je korpus považován (v obecné rovině) za soubor

dokladů autentického užití přirozeného jazyka. Je to materiálová základna sloužící

k lingvistické analýze a popisu, a to jak jazyka psaného, tak mluveného (pro potřeby

výzkumů transkribovaného).1

V historii lingvistiky můžeme slovem korpus označit celou řadu sbírek

lingvistického materiálu, která byla ručně pořízena několika spolupracovníky, většinou

se těmto sbírkám říká např. lístkový katalog. V době rozkvětu počítačů ve vědě bylo

možné dřívější ručně psané práce přepsat do elektronické podoby. Bylo to přínosem

pro nový typ materiálové základny pro lingvistický výzkum. Korpus si tak získal své

místo v aplikované lingvistice. V posledních letech se elektronické korpusy natolik

využívají, že se korpus využívá téměř výhradně pro elektronicky uložené a uchovávané

soubory textů. Korpusový lingvista se od svých kolegů liší tím, že pracuje spíše

s introspekcí. Je to dáno tím, že v době korpusů se všechny doklady získávají přímo

z textu.2

Dnes korpus využívá pro studium a poznání jazyka (vedle jiných oborů)

jakákoliv empirická lingvistika. Korpus má mnohem širší využití. Slouží k poznání

dobové reality, kterou je jazyk zachycen a zprostředkován obecně i odborně (např.

sociologie, historie). Svou povahou korpus předčí jiné zdroje jazykového poznání

a studia. Korpusy stále rostou, ať už směrem do budoucnosti nebo minulosti. Příkladem

je Český národní korpus. Není zcela zachycena celá minulost dané psané národní

kultury v elektronické podobě. Jazyk se stále vyvíjí. Důvody rostoucího korpusu

a potřeba mapování je následující: a) korpusy nejsou úplné, zvláště ve složkách

mluveného jazyka; b) do jazyka přicházejí stále nová slova; c) objevují se další

informace spolu s dalšími kombinacemi slov (už zachycených) při zkoumání kolokací.3

1 ŠULC, Michal. Korpusová lingvistika: první vstup. Praha: Karolinum, 1999, s. 9.
2 ŠULC, Michal. Korpusová lingvistika: první vstup. Praha: Karolinum, 1999, s. 9-10.
3 ČERMÁK, František. Korpus a korpusová lingvistika. Praha: Univerzita Karlova, nakladatelství
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Rozdíl mezi korpusem a běžným elektronickým archivem (prosté úložiště

daných textů s omezenými možnostmi prohledávání) je, že korpusu je dodán vnější

nástroj, propracovaný korpusový manažer (původně Manatee-Bonito). Tento korpusový

manažer je schopný zpracovat několik miliard slov. Kromě základní funkce vyniká


[…]


Praha 2017. [cit. 2019-06-18] Dostupný z WWW: http://www.korpus.cz

Filter doc.periodicity Freq i.p.m.

1 p/n DA: deník 796 5,54

2 p/n WE: týdeník, čtrnáctideník 462 12,05

3 p/n MO: měsíčník 172 9,76

4 p/n BI: nižší než měsíčník 2 0,97

KŘEN, M. et al. Korpus SYN, verze 7 z 29. 11. 2018 [online]. Ústav Českého národního korpusu FF UK,

Praha 2017. [cit. 2019-06-18] Dostupný z WWW: http://www.korpus.cz
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Závěr

V teoretické části představuji korpusovou lingvistiku, osvětluji, co korpus

znamená a představuji typy korpusů, historii korpusové lingvistiky a korpusovou

metodologii. Dále zmiňuji Český národní korpus, jeho členění a reprezentativnost

a práci s korpusovou databází, ze které jsem vycházela při analýze praktické části

v psaném korpusu. V teorii zmiňuji Františka Čermáka a jeho spolupracovníky Českého

národního korpusu. V kapitole Základní problematika frazeologie uvádím obecnou

teorii, dělení frazémů a vymezení frazémů podle Příruční mluvnice češtiny a Čeština,

řeč a jazyk. Formuluji pojem lidových rčení podle Jaroslava Zaorálka.

V praktické části jsem pracovala v korpusové databázi, verze syn v7,

s korpusovým manažerem KonText. Další důležité informace pro práci v korpusu jsem

získala v elektronické Příručce ČNK a ve studijní příručce Jak využívat Český národní

korpus od F. Čermáka. Zabývala jsem se výskytem frazémů v psaném korpusu, zejména

lidových rčení. Vytvořila jsem si subkorpus2015. Do konkordančního řádku jsem

použila dotaz CQL, který se využívá při složitějších dotazech a má specifický formát. Je

proto vhodný při analýze frazémů, protože s přesností vyhledá výskyty v textu podle

zadaného typu vzoru. Zadala jsem si dotaz [tag="VB.*" & col_type="M.*"]

[tag="NN.*" & col_type="M.*"], tzv. typ podle slovnědruhového vzoru. Tento dotaz

byl zaměřený na verbum v přítomném nebo budoucím čase s obyčejným substantivem

víceslovné jednotky druhu M: přísloví, okřídlená rčení, citace apod. Druhá pozice byla

libovolná, může tedy být hlavní či závislá. Výchozí atribut jsem nastavila na

col_lemma. Počet celkových výskytů byl 1 432, (absolutní frekvence); i.p.m. (relativní

frekvence) 7,1, publikovaných textů v roce 2017. Z těchto výskytů jsem minimální

frekvenci nastavila na 10. Na základě výsledků korpusu jsem si sestavila tabulky

a potvrdila si domněnku, že frekvence frazémů se v textu objevuje, a to nejčastěji

v podobě přísloví (příležitost dělá zloděje, když se kácí les létají třísky, každý den není

posvícení, pije víno káže vodu, pýcha předchází pád, šaty dělaj člověka atd.), citátů

(nejlepší obrana je útok, v jednoduchosti je síla, rodina je základ státu, čas jsou peníze

atd.), rčení (výjimka potvrzuje pravidlo, v jednoduchosti je krása, účel světí prostředky

atd.). U pranostiky a pořekadla byla frekvence minimální. Pod hranicí frekvence 10

jsem vyhledala 4 lidová rčení (není šprochu, aby na něm nebylo pravdy trochu; kuje

železo, dokud je žhavé; ať hodí kamenem; nezarmoutíš slibem).

Ve frekvenční skupině typu textu mě zajímala frekvence skupině textových typů,
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textový typ, tematická oblast a periodicita. Jednoznačně nejvyšší frekvence ve skupině

textových typů byla v publicistice, kde bylo zaznamenáno 1 292 výskytů. Oborová

literatura byla méně frekventovaná, bylo vyhledáno pouze 140 výskytů. U obou skupin

textových typů byla i.p.m. hodnota velmi podobná (7,1 a 7,12). V textovém typu

frekvence bylo zastoupení tradiční publicistiky (freq. 795), volnočasové publicistiky

(freq. 497), profesní literatury (freq. 79) a populárně naučné literatury (freq. 61).

Tematická oblast byla početná, jedná se o oblasti celostátního tisku (freq. 413);

regionálního tisku (freq. 382); společenského života (freq. 167); životního stylu (freq.

163); společnosti (freq. 80); bydlení, hobby, zahrady (freq. 55); ekonomie, obchodu,

logistiky (freq. 47); techniky (freq. 35); sportu (freq. 26); psychologie (freq. 13);

pedagogiky (freq. 12); výpočetní techniky (freq. 10); filologie (freq. 8); zajímavostí ze

světa (freq. 6); zemědělství (freq. 6); sportu, rekreace, hobby (freq. 5); práva (freq. 2)

a lékařství (freq. 2). Poslední položkou frekvenčního seznamu, jež mě zajímala, byla

periodicita. Z hlediska nejvyšší frekvence byl na první pozici deník (freq. 796); dále

týdeník, čtrnáctideník (freq. 462); měsíčník (freq. 172) a nižší než měsíčník (freq. 2).

Míra hodnoty i.p.m. byla vysoká u týdeníku a čtrnáctideníku, a to 12,05. S těmito

výsledky jsem si potvrdila domněnku, že vysoká míra frekvence se vyskytuje

v publicistice.

Psaní bakalářské práce pro mě nebylo úplně snadné, a to zejména z důvodu

náročnosti zorientování se v korpusovém manažeru KonText při dotazu CQL v Českém

národním korpusu. Díky pomoci a cenným radám PhDr. Marie Kopřivové, Ph.D., jsem

se s Českým národním korpusem brzy seznámila a práce tak byla snadnější.
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