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1. Aktuálnost tématu, struktura práce

(rozsah, logická návaznost, vnitřní vyváženost)

2. Metodologická a metodická stránka práce

(stanovení hypotéz a cílů práce, užití metod)

3. Práce s literaturou a dalšími informačními zdroji

(výběr, správná citace, použití, dodržování bibliografických norem)

4. Odborná správnost – znalost problematiky

(prokázání znalosti řešené problematiky,

schopnost aplikovat znalosti na konkrétní problém)
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A B C N

BP je strukturována do teoretické a výzkumné části, úvodu, závěru, seznamu použité literatury a zdrojů. Práce
má přiměřený rozsah, přehlednou (v poměru teoretické a praktické části/ zaměřením textu ne zcela
vyváženou) textovou výstavbu, včetně promyšlené kompozice. Text je přehledně členěn v horizontální i
vertikální linii.

A B C N

BP se zabývá problematikou ČNK ve frazeologii. Cíl je v práci srozumitelně pojmenován (nikoli ale v názvu
práce, který je v tomto smyslu nepřesný), užité metody jsou funkční. Teoretická část práce je zpracována
výborně, praktickou část vnímám spíše jako demonstraci nabité kompetence osvojení si poznatků z teoretické
části.

A B C N

Z hlediska dodržování citačních norem, odkazů a bibliografie práce vyhovuje předepsaným standardům.

A B C N

Autorka prokazuje požadované znalosti dané problematiky, dovednost odborné popisu, schopnost aplikovat
znalosti na konkrétní problém. Uplatněné slohové postupy odborné komunikace jsou na velmi dobré úrovni.
Problematická místa se objevují ojediněle (např. v úvodu); souvisejí pravděpodobně více se stylizačními
neobratnostmi autorky.

5. Zhodnocení výsledků, naplnění cílů, aplikovatelnost v praxi

6. Úroveň jazykového a stylistického zpracování

7. Formální a grafická úroveň práce

Připomínky a otázky k obhajobě:

Celkové hodnocení práce (výsledná známka není aritmetickým průměrem známek jednotlivých kritérií

hodnocení práce):

A - výborně B – velmi dobře C - dobře N - nevyhověl

30. 7. 2019 Martin Schacherl, v. r.

V Českých Budějovicích dne ……………….. ………..............................................................

Podpis oponenta práce

A B C N

Z hlediska obsahového záměru, eventuálně komplexnosti zpracování předepsané literatury, naplnění zadání a
cílů hodnotím práci jako výbornou. Vlastní „přínos“ výzkumné části bakalářské práce vnímám více v rovině
nabité kompetence pro práci s ČNK v budoucnosti (např. v diplomové práci?).

A B C N

Po formální stránce je práce na velmi dobré úrovni. Autorčin projev je příjemný, v souladu s normami
odborné komunikace; dílčí formální neobratnosti (např. s. 11, s. 26, s. 28, s. 35, s. 38), eventuálně pravopisné
nedostatky (např. s. 16) neobratnosti nenarušují celkový dojem textu.

A B C N

Formální a grafická úroveň práce je na výborné úrovni, nedostatky jsou spíše ojedinělé (např. nejednotné
řádkování v obsahu).

Žádné